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MŠE SV. A OBŘADY SVATÉHO TÝDNE 2024

Poznámka: V rámci Malé liturgiky je pravidelně elektronicky rozesílán podrobný liturgický kalendář na každý 
měsíc. 
Noví zájemci mohou zaslat svůj e-mail na adresu:  jezekantp@centrum.cz

Kostel sv. Prokopa

Kostel sv. Rocha

Kostel sv. Anny

24. 3. Květná neděle 
9.30 – mše sv., žehnání 
ratolestí
28. 3. Zelený čtvrtek 
18.00 – mše sv.
19.00 – 22.00 – adorace v 
Getsemanské zahradě
29. 3. Velký pátek 
12.00 – 18.00 – adorace v 
Getsemanské zahradě
15.00 – křížová cesta
18.00 – obřady, adorace kříže
19.00 – 22.00 – adorace u 
Božího hrobu 

30. 3. BÍLÁ SOBOTA A 
VELIKONOČNÍ VIGILIE 
9.00 – ranní chvály
9.20 – 18.15 – adorace u 
Božího hrobu
20.00 –  mše sv., křest 
dospělých
31. 3. Slavnost 
Zmrtvýchvstání Páně 
9.30 – mše sv., žehnání 
pokrmů
1. 4. Velikonoční pondělí 
9.30 – mše sv.

24. 3. Květná neděle 
8.00 – mše sv., žehnání 
ratolestí
28. 3. Zelený čtvrtek 
17.00 – mše sv.
29. 3. Velký pátek 
16.00 – křížová cesta
17.00 – obřady, adorace kříže

30. 3. BÍLÁ SOBOTA A 
VELIKONOČNÍ VIGILIE 
19.00 – mše sv.
31. 3. Slavnost 
Zmrtvýchvstání Páně 
8.00 –  mše sv., 
žehnání pokrmů

24. 3. Květná neděle 
11.00 – mše sv., žehnání ratolestí
17.00 – mše sv., žehnání ratolestí
31. 3. Slavnost Zmrtvýchvstání Páně 
11.00 – mše sv., žehnání pokrmů
17.00 – mše sv., žehnání pokrmů
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Milí farníci a přátelé,

rád bych Vám v rámci úvodního slova představil záměr, jemuž jsme se s farní 
radou rozhodli v rámci postní doby věnovat. Stejně jako již minulé roky máme v 
naší farnosti i letos postní kasičku, která je umístěná vzadu v kostelích u sv. Anny 
a u sv. Rocha a před oltářem Nejsv. Srdce Ježíšova u sv. Prokopa. Do ní je možné 
dát obnos, který bude za nějaké maličkosti, které si během postní doby odřekneme 
z lásky k našemu Pánu i k našim bližním. Je to jeden z projevů našeho obrácení a 
zřeknutí se něčeho co je nám milé a co máme rádi a čím alespoň trochu můžeme 
vynahradit naše hříchy. Např. to může být odřeknutí si kávy, sladkosti, lepšího 
nápoje nebo pokrmu apod. Letos bychom věnovali výtěžek postní kasičky na 
podporu diecéze Helsinky a konkrétně na výstavbu diecézního domu pro duchovní 
formaci kněží i laiků a zvláště mládeže. Postní kasička je příležitost, jak naplnit 
požadavek postu, modlitby a almužny, které mají naše postní úsilí naplňovat a 
tím nás přetvářet a směřovat k našemu Spasiteli. Napsal jsem tamnímu biskupovi 
Raimo Goyarrola a on mně poslal následující dopis, který si můžete přečíst. 
Během dubna by se měl biskup Raimo zastavit v Praze a rád bych ho přivítal i v 
naší farnosti. 

Přeji vám požehnané prožití doby postní a předem děkuji všem za podporu. 
P. Vít Uher, farář.

Drahý otče Víte a milí farníci,

jsem biskup Raimo Goyarrola, od listopadu 2023 biskup helsinský. Dovolte mi, abych stručně 
vysvětlil situaci katolické církve ve Finsku.

Biskupem v naší malé místní církvi jsem sotva dva měsíce. Jsem plný radosti a optimismu z to-
hoto poslání, které mi svěřil papež František. Je nás asi 18 000 katolíků z 5,5 milionu obyvatel. 
Polovinu našich věřících tvoří přistěhovalci a uprchlíci. Diecéze pokrývá celou zemi (338 145 
km2). Máme 8 farností a 25 měst, kde kněží slouží mše v nekatolických chrámech.
 
Mohu směle říci, že jsme nejchudší diecézí v Evropě. Máme velmi slabou 
ekonomiku a bez zahraniční pomoci se neobejdeme. Přestože je Finsko 
bohatá země, ceny zde stouply kvůli válce.
Navzdory všemu zůstávám optimistou, protože jsem vytvořil pracovní 
týmy, které mají vyrovnat finance diecéze. Kromě dlouhého seznamu 
materiálních problémů v mé diecézi mám dlouhý seznam vizí a nových 
projektů: diecézní dům jako duchovní a formační centrum pro kněze, 
spolupracovníky v diecézi, mládež a vůbec pro všechny věřící. Zároveň 
bychom potřebovali katolickou školu atd.
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Je to již několik měsíců, kdy otec Antonín Ježek sloužil ve farnosti mši svatou. Na konci roku se 
však musel ze zdravotních důvodů svěřit do rukou lékařů. Ačkoliv je otec stále v nemocnici, ne-
znamená to, že by ztratil živý zájem o dění ve farnosti. Farníci včele s otcem Vítem ho pravidel-
ně navštěvují a dokonce si mezi sebou návštěvy rozvrhují. Otec Antonín působí velmi pozitivně 
a vůči návštěvám je velmi přívětivý. Dokonce se těší, až bude moci opět ve farnosti sloužit a 
například připravovat Prokopské listy, které má na starosti, ale z důvodu momentálního proble-
matického přístupu k počítači je chystat nemůže. Otce v nemocnici 7.2.2024 dokonce navštívil 
Dominik kadinál Duka, O.P., aby se svým spolužákem z bohoslovecké fakulty zavzpomínal na 
studia. Otec pravidelně slouží mše svaté v nemocniční kapli, kde již byl i hlavním celebrantem. 
Vzpomeňme tedy v modlitbě na našeho pastýře, který nám toho tolik obětavě věnoval a prosme 
Pána, abychom ho brzy mohli přivítat v našich kostelech.

OTEC ANTONÍN

Chtěl bych vás požádat o modlitby za naši diecézi, ale též i o finanční pomoc, kterou bychom 
využili právě na stavbu diecézního domu, který potřebujeme jak pro duchovní, tak i intelektuální 
formaci kněží i laiků a zvláště mládeže. 
Promiňte mi, že jsem tak přímý, ale finanční pomoc potřebujeme proto, abychom mohli rozvíjet 
naši diecézi a lépe pastoračně sloužit Božímu lidu. 

Předem Vám velice děkuji za Vaši velkorysost. Vyprošuji hojnost Božího požehnání pro celou 
Vaši farnost.

V Kristu

biskup + Raimo
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Připomenutí zpovídání v době postní
Pondělí, středa, čtvrtek a pátek – od 17.25 přede mší sv. u sv. Prokopa
Úterý – od 16.25 přede mší sv. u sv. Rocha 
Středa – od 6.35 po mši sv. u sv. Rocha
Sobota od 7.30 přede mší sv. u sv. Prokopa

Slavnost sv. Josefa – doporučený svátek
Úterý 19. 3. – mše sv. v 17.00 kostel sv. Rocha

Sbírka na splátku farního úvěru
Neděle 3. 3. (všechny kostely)

Biblické hodiny
Čtvrtek 14. 3. od 19.00 – farní centrum

Náboženství pro dospělé
Čtvrtek 21. 3. od 19.00 – farní centrum

Modlitební skupina 
Pondělí 13. 3. od 19.00 – farní centrum

Úklid kostelů
Pátek 8. 3.  mše sv. v 15.00 - sv. Roch
Sobota 9. 3.  mše sv. v 8.00 - sv. Prokop
Sobota 16. 3.  mše sv. v 9.00 - sv. Anna

Výstav Nejsvětější Sv. Oltářní
Čtvrtek 7. 3.  po mši sv. do 20.00 – sv. Prokop

Pobožnost Křížové cesty
Pátek 1., 8., 15., 22. března vždy od 17.15
Kostel sv. Prokopa

První, druhé a třetí skrutinium katechumenů
Neděle 3. 3., 10. 3. a 17. 3. v 9.30 kostel sv. Prokopa 

Předvelikonoční možnost sv. smíření
Úterý 26. 3. v 17.00 mše sv. u sv. Prokopa a po ní příležitost ke sv. smíření
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Pobožnost Křížové cesty
Velký pátek 29. 3. v 15.00 !!!  - kostel sv. Prokopa a v 16.00 – kostel sv. 
Anny

Velkopáteční sbírka na Svatou zemi
Na Velký pátek 29. 3. se již tradičně bude konat sbírka na křesťany ve 
Svaté zemi

Rozpis adorací v Getsemanské zahradě a u Božího hrobu je na zadní 
lavici v kostele sv. Prokopa. Prosím o zapsání na jednotlivé časy.
Zelený čtvrtek – od 19.00 po mši sv. do 22.00 
Velký pátek – od 12.00 do 22.00 vyjma Křížové cesty (15.00 – 16.00) a 
obřadů Velkého pátku 18.00 – 19.15
Bílá sobota – od 9.20 – 19.45

Žehnání pokrmů
Neděle – slavnost Zmrtvýchvstání Páně 31. 3. – po mši sv. – všechny kos-
tely

Prodej velikonočních výrobků od žen z poledního ateliéru
Neděle 10. 3. po mši sv. u sv. Prokopa a u sv. Rocha
Neděle 17. 3. po mši sv. u sv. Anny

Socha sv. Josefa s Ježíšem v kostele sv. Anny
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VÝŇATEK Z ENCYKLIKY
 PAPEŽE PAVLA VI.

SACERDOTALIS CAELIBATUS   
(24. 6. 1967)

Kněžský celibát, který církev po staletí střežila jako zářivý klenot, si zachovává veškerou svou hod-
notu i v dnešní době, která se vyznačuje hlubokou proměnou mentality a struktur. V ovzduší nových 
kvasů se však objevily také tendence, ba přímo touha, vyzvat církev, aby znovu přezkoumala tento 
svůj charakteristický institut, jehož dodržování je dnes podle některých problematické a v naší době 
a světě téměř nemožné.
Křesťanské kněžství lze chápat pouze ve světle novosti Krista, nejvyššího pontifika a věčného kně-
ze, který ustanovil služebné kněžství jako skutečnou účast na svém jedinečném kněžství. Kristův 
služebník a správce Božích tajemství má tedy v sobě také přímý způsob a nejvyšší ideál. Pán Ježíš, 
jednorozený Bůh, poslaný Otcem na svět, se stal člověkem, aby lidstvo, podléhající hříchu a smrti, 
mohlo být obnoveno a skrze znovuzrození vstoupit do nebeského království. Poté, co se Ježíš zcela 
zasvětil Otcově vůli, uskutečnil svým velikonočním tajemstvím toto nové stvoření a uvedl do času a 
do světa novou, vznešenou, božskou formu života, která proměňuje samotný pozemský stav lidstva.
Manželství, které z Boží vůle navazuje na dílo prvního stvoření, převzaté do celkového plánu spásy, 
získává také nový význam a hodnotu. Ježíš totiž obnovil jeho prvotní důstojnost, uctil ho a povýšil 
ho na důstojnost svátosti a tajemného znamení svého spojení s církví. Křesťanští manželé tak v 
uskutečňování vzájemné lásky, v plnění svých specifických povinností a v úsilí o onu svatost, která 
je jim vlastní, společně kráčejí k nebeské vlasti. Kristus, prostředník dokonalejšího zákona, však 
také otevřel novou cestu, na níž lidské stvoření, které zcela a přímo přilne k Pánu a zabývá se pouze 
jím a jeho věcmi, zřetelně a dokonale projevuje hluboce novátorskou skutečnost Nového zákona.
Kristus, jediný syn Otce, je na základě svého vtělení prostředníkem mezi nebem a zemí, mezi Otcem 
a lidstvem. V plném souladu s tímto posláním zůstal Kristus po celý svůj život ve stavu čistoty, 
což znamená naprostou oddanost službě Bohu a lidstvu. Toto hluboké spojení mezi panictvím a 
kněžstvím v Kristu se odráží u těch, kdo mají to štěstí podílet se na důstojnosti a poslání věčného 
Prostředníka a Kněze, a tato účast bude tím dokonalejší, čím více bude posvátný služebník osvobo-
zen od pout těla a krve.
Západní církev od počátku 4. století prostřednictvím různých provinčních koncilů a nejvyšších pa-
pežů tuto praxi potvrdila, rozšířila a schválila. Byli to především nejvyšší pastýři a učitelé církve 
Boží, strážci a vykladači dědictví víry a svatých křesťanských zvyků, kteří v následujících dějinných 
epochách prosazovali, obhajovali a obnovovali církevní celibát, a to i tehdy, když se v samotném 
kléru projevoval odpor a zvyky dekadentní společnosti nebyly příznivé hrdinství ctnosti. Povinnost 
celibátu pak slavnostně posvětil tridentský ekumenický koncil, a nakonec ji zahrnul do Kodexu 
kanonického práva.
Nám nejbližší nejvyšší pontifikové nasazují svou nejvroucnější horlivost a své učení, aby osvítili 
a povzbudili klérus v tomto zaměření; a nechceme opomenout vzdát zvláštní poctu nejzbožnější 
památce Našeho bezprostředního předchůdce, stále živého v srdci světa, který na římské synodě 
pronesl za upřímného souhlasu Našeho městského kléru tato slova: Jsme zděšeni, že.... může být 
někým řečeno, že katolická církev je schopna či ochotna zříci se toho, co po dlouhá staletí bylo a 
zůstává jednou z nejušlechtilejších a nejčistších chloub jejího kněžství. Zákon o církevním celibátu 
a péče o to, aby platil, zůstává vždy připomínkou bojů hrdinských dob, kdy Kristova církev musela 
bojovat a uspěla, aby zvítězila její slavná trojice, která je vždy symbolem vítězství: církev Kristova, 
svobodná, čistá a katolická.

Redakčně kráceno
Celý text: oficiální stránky Svatého stolce (www.vatican.va) 
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Obě byly mladé matky, zajaté v Kartágu za císaře Severa. Perpetua koji-
la své nemluvně ve vězení a otrokyně Felicita tam před popravou porodila 
holčičku. Byly pokřtěny až ve vězení a na smrt šly s radostí. Byly zmrskány, 
pak na ně byla vpuštěna divoká kráva, která je vláčela po zemi, a pak byly 
usmrceny mečem.
Z vyprávění o kartaginských mučednících
Rozbřesklo se do dne vítězství mučedníků a oni vyšli z vězení do amfiteátru, 
jako by již vstupovali do nebe, s veselou tváří, krásní, rozechvělí spíš radostí 
než bázní.
Nejprve přivedli Perpetuu a smýkali jí, takže upadla na bok. Hned vstala, 
a když spatřila na zemi sraženou Felicitu, přistoupila k ní, podala jí ruku a 
pomohla jí na nohy, takže tam stály obě vedle sebe. A jelikož už se lid ob-
měkčil, byly přivolány zpět do Sanvivarské brány. Tam se Perpetuy ujal jistý 
muž jménem Rusticus, který byl tehdy katechumenem a měl ji rád. Tu jako 
by se probrala ze sna – v tak mocném vytržení ducha předtím byla – a začala 
se rozhlížet kolem sebe. A k údivu všech se zeptala: „Kdy už nás tam před-
hodí té krávě?“ A když slyšela, že se to už stalo, nevěřila, dokud nezjistila, že 

SV. PERPETUA A FELICITA 
svátek slaví 7. března

Ze života svatých žen
zpracovala

Mgr. Tereza Kahounová
část

6
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jak její tělo, tak oděv nesou stopy trýznění. Potom se obrátila k přivolanému 
svému bratru a k onomu katechumenovi s těmito slovy: „Stůjte pevně ve víře 
a všichni se navzájem milujte a ať vás naše utrpení nepohoršuje!“
Rovněž Saturus, který byl v jiné bráně, povzbuzoval vojína Pudenta a řekl: 
„Zkrátka a dobře, jak jsem předpokládal a předpověděl, opravdu jsem zatím 
žádnou šelmu nevnímal. Takže teď můžeš z celého srdce věřit, že tam jdu a 
zahynu jediným levhartím kousnutím.“ A vzápětí byl na kraji arény předho-
zen levhartovi. Po jediném kousnutí levharta jej zalilo takové množství krve, 
že když se vracel, na svědectví druhého křtu lid opětovně volal: „Obmytý je 
spasen, obmytý je spasen!“ Ovšemže byl spasen, kdo se takovýmto způso-
bem obmyl.
Tu řekl Saturus vojínu Pudentovi: „Buď sbohem a pamatuj na svou víru i 
na mne. A tohle ať tě neznepokojuje, nýbrž posílí.“ A zároveň ho požádal, 
aby mu půjčil řemínek s prstu, vložil si ho do otevřené rány a vrátil mu jej 
zpět jako zástavu a památku na prolitou krev. Hned nato se polomrtvý skácel 
mezi ostatní, kteří měli být na obvyklém místě utraceni.
A když lid požadoval, aby byli přivedeni do středu arény, aby mohli všichni 
na vlastní oči přihlížet, jak vniká meč do jejich těla a dokonává se vražda, 
sami ještě vstali a dovlekli se tam, kam lid chtěl, a předem se navzájem polí-
bili, aby své mučednictví korunovali slavným znamením pokoje.
Pak už bez hnutí a mlčky přijali smrtící ránu. Jako první Saturus: první ve 
vidění vystupoval po žebříku, první vypustil duši; i Perpetuu nechal čekat. A 
sama Perpetua, jako by ještě měla zakusit nějakou bolest, když byla bodnuta 
mezi žebra, jen zasténala a sama navedla třesoucí se pravici nezkušeného 
gladiátora na své hrdlo. Nečistý duch se jí tak bál, že by snad tato veliká žena 
ani nemohla být jinak zabita, ledaže sama chtěla.
Vpravdě nad jiné stateční a blažení mučedníci! Vpravdě jste byli povoláni a 
vyvoleni, abyste vstoupili do slávy našeho Pána Ježíše Krista.
V lásce k Tobě, Bože, nacházely svaté mučednice Perpetua a Felicita sílu, aby 
se nezalekly svých mučitelů a překonaly smrtelná muka; na jejich přímluvu 
posiluj i naši lásku, aby stále rostla.

Nápověda na svatou, která bude slavit svůj svátek v dubnu zní: díky ní vznik-
lo jedno z nejznámějších poutních míst. Lidé tam chodí z celého světa, aby 
si načerpali vodu z pramene a odvezli si domů pro své blízké a nemocné 
zázračnou vodu.
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Salesiánské středisko mládeže ve svém rozlehlém sále hostilo v pondělí 12.2.2024 zá-
stupce farních rad IV. pražského vikariátu, kteří se zde setkali s otcem arcibiskupem 
Janem Graubnerem, aby představili nejen jemu, ale rovněž dalším kolegům z jiných 
farností, jaké aktivity se za poslední rok podařilo ve farnostech zařadit.

Podobné setkání se již uskutečnilo na podzim roku 2022. Otec arcibiskup zde prezentoval 
svou představu, jakým směrem by se farní rady měly ubírat. Na závěr této události vyslo-
vil požadavek, abychom se ve stejném složení setkali přesně za rok a tentokrát se chopili 
slova my – zástupci farních rad – a uvedli, jak se zhmotňují vize otce arcibiskupa. 

Aktivity byly vskutku rozličné a velice závisely na velikosti farnosti, ochotě farníků se 
zapojovat, ale mnohdy na vytíženosti pánů farářů a duchovních. Například farnost sv. 
Antonína v Holešovicích představila, jakým způsobem spolupracuje s městskou částí při 
sousedských slavnostech, kdy mají k dispozici na náměstí své stánky a navazují kontakt 
s občany Prahy 7. Jiné farnosti spíše zaměřily svou pozornost na práci s mládeží, další 
poskytly prostor pro setkávání různých skupin, například seniorů, maminek s dětmi atd.
Za naši farnost vystoupili členové farní rady Anna Velková a Ladislav Klíma včele s P. 
Vítem Uhrem. Nejprve P. Vít představil aktivitu Školy se seznamují s kostelem, která je 
zaměřena na školní skupiny, které přicházejí s dětmi do kostela, kde se seznamují s vý-
znamem jednotlivých částí, ale rovněž jsou vpraveni do prvního kontaktu s Církví a vírou 
obecně. Druhou aktivitu prezentovali zbylí dva členové a týkala se charitativní části péče 
o seniory a návštěv nemocných farníků s Nejsvětější Svátostí Oltářní.  

Závěrem opět promluvil otec arcibiskup a vybídl nás, abychom napříště zaměřili své úsilí 
na práci s mládeží. Vzhledem k tomu, že jsme již práce tohoto charakteru minimálně v 
naší farnosti započali, věříme, že při dalším setkání opět za rok se budeme moci podělit o 
vlastní zkušenosti.

Za farní radu

Ladislav Klíma
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Hřbitov je vždy místo, které budí respekt. Ten Malostranský má však něco navíc. Byť se nachází v 
rušné čtvrti obklíčený dopravně frekventovanými cestami, najdete tu klid, ale také jednu význam-
nou legendu. Náhrobek Anny Degerové dodnes budí obrovskou pozornost.
Na malém náhrobku vidíte andílka s křídly, který spí obložený květinami a hračkami. Uloženy jsou zde 
ostatky tříleté Anny Degerové. O koho šlo a proč její náhrobek dodnes budí takový zájem? Vznikla o ní 
jedna velmi zajímavá legenda. Co je na ní pravdy?

MOROVÝ HŘBITOV
Na začátek je potřeba říct pár slov o historii tohoto unikátního hřbitova, který leží na hranici čtvrtí Smí-
chov a Košíře. Už samotné jméno může kdekoho pochopitelně zmást.
Malostranský hřbitov se totiž nachází daleko od Malé Strany. Původně byl v roce 1680 založen kvůli 
morové epidemii. Pro obyvatele Malé Strany však začal sloužit v letech 1784 až 1884, ovšem nejenom 
pro ně. Šlo o hřbitov pro obyvatele levého břehu Vltavy.
Postupně rozšiřující se zástavba však znamenala, že Josef II. nařídil zákaz dalšího pohřbívání uvnitř 
města. Dnes tak Malostranský hřbitov leží jako hmotný důkaz „zmražené” minulosti.
Měl to však velmi těžké. Cenné náhrobky se léta stávaly cílem kriminálníků a samozřejmě se jedná o 
velmi lukrativní pozemky. Mnohokrát se spekulovalo s myšlenkou, že by mohl být celý hřbitov zrušen. 
To se však naštěstí nestalo a naopak byl důsledně zrekonstruován.
Nejenom, že na Malostranském hřbitově leží mnoho zajímavých a významných osobností, místo je také 
spojené s nejednou legendou. Nejvíce však budí pozornost ta o zmiňované Anně Degerové.

CHYBA PŘI NAROZENÍ
Nejnavštěvovanější náhrobek tříleté Anny Degerové vytvořil sochař Jan Max. Časem vybledlý nápis 
nám říká: Zde leží Anna Degerová (1848-1851), dcera strážmistra a nádenice. Zbytek je legenda, která 
se vypráví již několik desetiletí a tu na náhrobku nenajdete.
Příběh hovoří o tom, že když se v nebi rozdělovaly duše pro aktuálně narozené děti, andělé chybně Anně 
vložili místo lidské duše tu andělskou. Radost, která se stala prokletím. Ve svém okolí byla vyhlášená 
bezbřehou dobrotou. Pomáhala lidem bez domova, žebrákům, ale také kriminálníkům.
Zároveň však rozumněla řeči zvířat a rostlin. Svou neutuchající touhou pomáhat a žádat další lidi o 
materiální prostředky pro potřebné si vysloužila přezdívku svatá holčička.
Její krátký život, který věnovala pomoci potřebným, však skončil tragicky. Při hře s panenkou u okna 
jí silný vítr její hračku vytrhl z ruky a Anička se po ní natáhla tak nešťastně, že spadla z třetího patra a 
byla na místě po smrti.
Údajně však lidem pomáhala i po své smrti. Za život jí mohli být vděční obyvatelé sirotčince pod Petří-
nem. Jedna holčička utekla právě na Malostranský hřbitov, aby poprosila o brzké uzdravení.
Když ostatní v sirotčinci zjistili, že dívka chybí, rozhodli se ji začít hledat. V ten moment udeřil do 
budovy blesk a nebýt na stopě uprchlé dívce, mohla je potkat smrt. I dnes se tak stává náhrobek Anny 
Degerové uctivou památkou této legendy. Děti, ale i dospělí zde kladou svíčky a hračky, aby si připomněli 
její význam plný dobroty.

LEGENDA MALOSTRANSKÉHO HŘBITOVA. SVATÁ HOLČIČKA, 
KTERÁ POMÁHALA LIDEM I PO SVÉ TRAGICKÉ SMRTI

Sestavil: Mgr. Jiří Uher
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Ježíš shrne tyto dlouhé dějiny Božího milosrdenství a dovrší je: Blaho-
slavení milosrdní, neboť oni dojdou milosrdenství (Mt 5,7). A jindy: Buď-
te milosrdní, jako je milosrdný váš Otec (Lk 6,36). Vedle mnoha jiných 
scén z evangelia se nám do srdce vtiskly: milosrdenství vůči cizoložnici, 
podobenství o marnotratném synu, o ztracené ovci, o věřiteli, kterému je 
odpuštěn dluh, vzkříšení syna vdovy z Naimu (Lk 7,11–17). Kolik důvodů 
spravedlnosti by mohlo být uvedeno k vysvětlení tohoto velkého zázraku! 
Zemřel jediný syn této vdovy, chudé vdovy, který dával smysl jejímu živo-
tu a mohl jí být oporou ve stáří. Ale Kristus nedělá zázrak kvůli spravedl-
nosti. Dělá jej ze soucitu, protože ho dojalo lidské utrpení.

Jakou jistotu nám musí vlít tato Pánova účast! Bude-li si mně stěžovat, 
vyslyším ho, neboť jsem soucitný (Ex 22,26). Je to pozvání, slib, který Pán 
nenechá nenaplněný. Přistupujme tedy s důvěrou k trůnu milosti, abychom 
dosáhli milosrdenství a nalezli milost, kdykoli potřebujeme pomoci (Žid 
4,16). Nepřátelé našeho posvěcení nic nepořídí, neboť nás ochraňuje Páno-
vo milosrdenství. A když padneme svou vinou a slabostí, Pán nás zachrá-
ní a napřímí. Naučil ses vyhýbat se nedbalosti, vzdalovat od sebe pýchu, 
získávat zbožnost, nedovolils, aby tě zajaly lidské zájmy, nedals přednost 
pomíjejícím věcem před věčnými. Ale protože lidská slabost nemůže udržet 
pevný krok v kluzkém světě, ukázal ti dobrý lékař také prostředek proti 
zmatku a milosrdný soudce ti neodepřel naději na odpuštění.

ODPOVĚĎ ČLOVĚKA

V tomto ovzduší Božího milosrdenství se rozvíjí křesťanův život. V něm 
křesťan bojuje o to, aby se choval jako pravý syn svého Otce. Jaké má hlav-
ní prostředky k upevnění svého povolání? Dnes bych tě chtěl upozornit na 
dva, které jsou živými osami našeho křesťanského jednání: je to duchovní 
život a vzdělávání se v učení církve, prohlubování znalosti víry. Nejdříve 
duchovní život. Jak málo lidí to dnes chápe! Když slyší o duchovním ži-
votě, myslí na přítmí kostela, ne-li přímo na zatuchlé prostředí některých 
sakristií. Už víc než čtvrt století opakuji, že to není duchovní život. Jde mi 

PROMLUVA SV. JOSEMARÍA ESCRIVÁ 
1. NEDĚLE ADVENTNÍ 2.12.1951

ČÁST: 4 Uspořádal P. Vít Uher
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o duchovní život řadových křesťanů, které obvykle potkáváme na ulici 
nebo v přírodě a kteří mají po celý den na ulici, při práci, v rodině a ve 
volném čase před očima Krista. Je to něco jiného než život neustálé 
modlitby? Nepocítil jsi potřebu být člověkem modlitby, stýkajícím se s 
Bohem, který tě dokáže „zbožštit“? To je křesťanská víra a tak ji vždy 
chápali lidé modlitby. Tento člověk – píše Klement z Alexandrie – se 
stane bohem, protože chce totéž co Bůh.

Ze začátku tě to bude něco stát; člověk se musí namáhat, aby se obrátil 
k Pánu a děkoval mu za jeho hmatatelnou otcovskou péči. Ponenáhlu 
budeš cítit Boží lásku – i když vlastně nejde o city – jako pevnou ruku, 
která se zmocňuje tvé duše. To nás sleduje Kristus s láskou: Hle, sto-
jím u dveří a klepu (Zj 3,20). Jak to vypadá s tvým životem modlitby? 
Necítíš během dne přání mluvit s Kristem déle? Neříkáš mu: Budu ti o 
tom vyprávět později, budu s tebou o tom mluvit později? Ve chvílích, 
které jsou zvlášť věnovány tomuto rozhovoru s Bohem, se vyleje srdce, 
posílí se vůle, lidský rozum pomocí Boží milosti nahlédne nadpřirozené 
i lidské skutečnosti. Výsledkem budou konkrétní a praktická předse-
vzetí: zlepším své chování, ke všem lidem budu přistupovat s láskou, 
s houževnatostí dobrého sportovce se pustím do tohoto křesťanského 
boje lásky a míru.

Modlitba se mi tak stane jakoby tlukotem srdce, te-
pem. Bez této přítomnosti Boha není možný žád-
ný kontemplativní život; a bez kontemplativního 
života je práce pro Krista málo účinná, neboť na-
darmo se namáhají stavitelé, když dům nestaví 
Bůh (srov. Žl 127[126],1).



POEZIE MODLITBY

PODĚKOVÁNÍ ZA POSTNÍ KASIČKU
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OTEVÍRÁME BREVIÁŘ
LITURGIA HORARUM * DENNÍ MODLITBA CÍRKVE

Ty Josefe, všech nebešťanů skvoste,
naděje naše, sloupe světa pevný,
vlídně slyš prosby, jež ti v písni prosté
zpívá lid věrný.

Snoubenku vzácnou dal ti, svatou Pan-
nu,
Tvůrce, jenž otcem Slova zvát tě přál si,
on také toužil, abys pomáhal mu
i v díle spásy.

Na Spasitele v chlévě zrozeného,
o kterém pěli už proroci dávní,

blaženě patříš, jemu s Matkou jeho
klaníš se první.

On, Bůh, Král králů, mocný světa 
vládce,
na jehož pokyn peklo v hrůzné mdlobě 
trne
a jemuž slouží nebe v lásce,
poddán je tobě.
Trojici Boží budiž věčná chvála,
že nesmírnou ctí obdařila tebe.

Pro zásluhy tvé kéž by i nám dala
odměnou nebe. Amen..

DOBA POSTNÍ
HYMNUS CǼLITUM, IOSEPH, DECUS ATQUE NOSTRÆ

Milí farníci a přátelé,

v letošním roce 2024 při Tříkrálové sbírce vybrali naši farníci do kasiček velmi úctyhodných 
107.704,- Kč.  Následně poslali další dobrodinci přes online sbírku dalších 2.900,- Kč. Celkem 
jsme tedy vybrali neuvěřitelných 110.604,- Kč. Chtěl bych všem, kteří se do sbírky jakýmkoliv 
způsobem zapojili velice poděkovat za jejich obětavost. Stát na ulici (především) v mrazivých 
dnech, a k tomu ještě třeba zpívat nebo hrát, je opravdu hrdinský výkon. Všem mnohokrát Pán 
Bůh zaplať. Z celkové částky bude přiděleno 65 % farní charitě Žižkov na její sociální projekty a 
ostatních 35 % jde na sociální projekty Charity ČR.
OPRAVDU VŠEM JEŠTĚ JEDNOU VELKÉ DÍKY. P. VÍT UHER, FARÁŘ.
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EUCHARISTICKÁ ADORACE MODLITBA RŮŽENCE
Každý první čtvrtek v měsíci po mši sv. od 18:00 u 
sv. Prokopa probíhá do 20:00 tichá adorace před 
vystavenou Nejsvětější svátostí.

Touto modlitbou oslovujeme Pannu Marii a rozjímáme 
o Ježíšově životě. Společně se modlíme každý den 
před mší sv. za ukončení války na Ukrajině.

KŘEST SVÁTOST SMÍŘENÍ
Křest dospělých: S knězem je nutné domluvit 
osobní setkání, po kterém následuje příprava ke křtu 
(katechumenát). Příprava začíná po Velikonocích, 
křest pak bude uskutečněn o Velikonocích příštích.       
Křest dětí do 6 let: Při osobním rozhovoru rodičů 
s knězem bude dohodnuta příprava na křest dítěte.
Křest dětí 7-14 let: Při osobním rozhovoru s knězem 
bude dohodnuta příprava dítěte. 

Svátost smíření (sv. zpověď) lze přijmout:
SV. PROKOP: po, st, čt, pá 17:25-17:50
SV. ROCH: ne 16:30-16:50, út 16:25-16:55.                                        
září-červen st od 6:30, SV. ANNA: ne 7:30-7:50
S knězem lze individuálně dojednat i jiný termín.
Dle církevního přikázání je nutné svátost smíření 
přijmout alespoň jednou do roka – v době velikonoční. 
Doporučuje se však častější přijímání této svátosti.

CÍRKEVNÍ SŇATEK SVÁTOST BIŘMOVÁNÍ
Nejde o pouhý právní akt, ale o svátost, ke které je 
nutná určitá doba přípravy. Počátkem je osobní setkání 
s knězem a domluva doby přípravy (cca 3 měsíce).

Tato svátost, ve které se přijímají dary Ducha sv., 
se v naší farnosti udílí zpravidla na podzim. Zájemci 
o přípravu se domluví na jejím průběhu s  knězem. 
Příprava probíhá v neděli od 16:30 ve Farním centru.

SVÁTOST NEMOCNÝCH CÍRKEVNÍ POHŘEB
V případě potřeby lze požádat o její udělení kněze, 
v  naléhavých případech kdykoli. Svátost se udílí buď 
doma u nemocného nebo v  jiném místě (nemocnice, 
domov seniorů apod.).

Ať už jde o pohřeb na hřbitově, rozloučení v obřadní síni nebo 
uložení urny do hrobu, je vždy nutné domluvit čas obřadu 
dříve s knězem než s pohřební službou.
Účast kněze však není možná u tzv. „společného rozptylu“.

VÝUKA NÁBOŽENSTVÍ DĚTÍ
 předškoláci + 1. ročník ZŠ: út 15:45
2. ročník ZŠ: út 16:45  
3. ročník ZŠ + příprava k 1. sv. přijímání: pá 14:00
4. – 8. ročník ZŠ: čt 16:15
9. ročník ZŠ + středoškoláci: pá 15:20

Bližší informace na webových stránkách farnosti.
nebo e-mailem:
MiladaProvinska@seznam.cz , tel +420721128119

PRAVIDELNÉ AKTIVITY VE FARNOSTI
BIBLICKÁ HODINA HOVORY O VÍŘE POLEDNÍ ATELIÉR

Společné čtení a objasňování 
biblických textů dle předem 
stanoveného rozpisu.   čt 19:00-
20:30 
(kromě 1. čt v měsíci)

Pro katechumeny a také pro 
všechny, kdo hledají smysl života 
z víry a chtějí se připravit na přijetí 
svátostí.    neděle 18:00-19:00

Setkání převážně žen ke zdobení 
svíček a výrobě drobných 
užitečných předmětů, háčkování, 
šití apod.     pá 9:00-12:00 (říjen-
květen)

NÁBOŽENSTVÍ PRO 
DOSPĚLÉ MODLITEBNÍ SKUPINA

čtvrtek 21. 3. od 19.00
farní centrum

Setkání: 2. středa v měsíci v 19:00                           
mimo červenec a srpen

ÚKLID KOSTELŮ
Každou druhou sobotu v měsíci po mši sv. u sv. Prokopa v 8:00 se přítomní 
rozdělí do skupin a začne úklid kostelů farnosti. Rádi uvítáme každého, kdo 
bude chtít pomoci. I čistota a výzdoba Božího chrámu přispívá k celkovému 
duchovnímu stavu farnosti. Kdo může, měl by pomoci alespoň občas.

Pokud není stanoveno jinak, konají se uvedené aktivity ve Farním centru – Čajkovského 36, Praha 3.
Některé aktivity jsou v současné době a o školních prázdninách přerušeny nebo omezeny; informace jsou včas 
zveřejněny na webových stránkách farnosti.



KOSTELY VE FARNOSTI PRAHA 3 - ŽIŽKOV
farní kostel sv. Prokopa

Praha 3, Sladkovského nám.
filiální kostel sv. Anny

Praha 3, ul. Tovačovského
filiální kostel sv. Rocha

Praha 3, Olšanské náměstí
Aktuální informace pro každý den jsou na webových stránkách farnosti – www.farnost-zizkov.cz

POŘAD BOHOSLUŽEB
den kostel čas poznámka

NEDĚLE
sv. Anna
sv. Prokop
sv. Roch

8:00
9:30

11:00   17:00

pondělí sv. Prokop 18:00 v latinském jazyce
4x ročně v tridentském ritu u sv. Rocha

úterý sv. Roch 17:00

středa sv. Roch
sv. Prokop

6:00
18:00

mimo červenec a srpen; v adventě Roráty

čtvrtek sv. Prokop 18:00
pátek sv. Prokop 18:00 každý první pátek v měsíci po mši sv. pobožnost

k Nejsvětějšímu Srdci Ježíšovu 

sobota sv. Prokop 8:00 každou druhou sobotu v měsíci úklid kostelů

PŘÍPADNÉ ZMĚNY JSOU VČAS OZNÁMENY
Výstav Nejsvětější svátosti:
sv. Prokop: první čtvrtek v měsíci po mši sv. - eucharistická adorace do 20:00
Úřední hodiny ve farní kanceláři:
Čajkovského 36/669, 130 00 Praha 3 - Žižkov Kontakty:
středa: 8:30 – 11:30     farář P. Vít Uher
čtvrtek: 8:30 – 11:30     farář P. Vít Uher

farář P. ThLic. Vít Uher, ThD.:
tel. 731625910     e-mail: zizkov@efara.cz
web: www.farnost-zizkov.cz

EKONOMICKÉ OKÉNKO stav ke dni 29. 2. 2024
výše dluhu (úvěr): Kč 2.038.825,12 
sbírka na splácení úvěru –2/2024: Kč 14.150, - 
                                           
č. účtu farnosti: 6146009339/0800 
Česká spořitelna

povinná měsíční splátka: Kč 29.324,-

DĚKUJEME ZA VAŠE DARY – JEN DÍKY NIM MŮŽEME I MY DÁLE POMÁHAT.
PROKOPSKÉ LISTY

č. 369–BŘEZEN 2024
Vydává Římskokatolická farnost u sv. Prokopa Praha 3 – Žižkov

farář: P. ThLic. Vít Uher, ThD.
Příspěvky mohou být redakčně upravovány.  Náklad 250 ks.   Výrobní cena 18 Kč.

NEPRODEJNÉ.

PODPOŘIT FARNOST A JEJÍ POTŘEBY MŮŽETE PŘES QR PLATBU

Finančními prostředky pokrýváme například platby 
za energie, nákupy liturgických potřeb a další 
nezbytnosti, bez nichž by se farnost neobešla.

Za Vaše dary Vám děkujeme


